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Son 10 sene zarfında demir işleyen
endüstri şimdiye kadar vasıl olunamı-
yan şayanı hayret bir seviyeye yüksel-
miştir. Dünya ham çelik istihsali 1951
de 210 milyon tona yakın bir miktarla
en yüksek bir noktaya erişmiştir. Bu
muazzam başarı, istihsalin bundan
23 sene evvel (1929) aynı suretle
o zaman 121 milyon tonla en. yüksek
kapasitesine vasıl olmasına nispetle, çok
süratli ve piyasada büsbütün başka
şartlar altında vukua gelmiştir. Bu, 1929
senesi etrafında erişilen en yüksek is-
tihsal, Batı Avrupa çelik merkezlerinde
ve Dünya genç demir memleketlerin-
deki fevkalâde faaliyet ve inkişafın ne-
ticesi olmuştur. II. ci Dünya harbin-
den beri bu inkişafın merkezi sıkleti
katî olarak yer değiştirmiştir. Şimdi
A. B. D. ni en ileri safta görmekteyiz.
Yarım asırdan beri en büyük demir
memleketi olan Amerika tamamiyle de-
ğişen Dünya politik durumu muvace-
hesinde, kendi çelik endüstrisini şim-
diye kadar görülmemiş bir tempo ile
yenileyip inkişafa sevk etmekle kalma-
yıp, aynı zamanda Batr Avrupa çelik
iktisadiyatını da kendi harp sonu siya-
setinin çerçevesi içine çekmiş ve bun-
dan böylede çekmekte devanı edecektir.

ERP plânı, Montanünion ve Batı
Dünyasının emniyetini temin etmek için
düşünülen bütün tedbirler (ki Kore
harbinin çıkmasıyla daha aramıştır),
büyük sahaları içine alarak bunlara
iktisadi bir şekil verecek umumi bir
Sisteme doğru yol açmaktadır, Bu pro-
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sede son üç sene zarfında, ihtiyacın da
tevsiriyle daha ileriye getirilmiştir.

Dünya çelik endüstrisi, bundan 23
sene evvel olduğu gibi hiç bir kriz
sarsıntıları geçirmeden, ham madde
tedariki imkânlarının hepsinden azami
derecede istifade etmek suretiyle, şim-
diye kadar elde edilen çelik istihsalini
arkada bırakmıştır. Dünya çelik endüst-
risi bu azamî inkişafın yarattığı öyle
bir «labil» durumda bulunuyor ki,
umumi vaziyette her hangi bir tahav-
vüle karşı hemen bir reaksiyon göste-
recek kadar hassas bulunmaktadır.
Bugün 20 küsur sene evvelki «Büyük
yer kayması» nı intaç eden kriz günle-
rinin ve sürüm güçlüklerinin hatırlan-
masına şaşmamalıdır.

Her nekadar Dünya demir ve çe-
lik endüstrisi son seneler zarfında bü-
yük bir inkişafa mazhar olmuş ise de,
çelik eskiden olduğu gibi bugün ve
bundan sonra da gergin bir saha,
içinde bulunmaya mahkumdur.

Harp sonrası senelerinde gerileyen
Dünya çelik istihsali, tekrar bir kalkın-
ma göstererek, II. ci Dünya harbi is-
tihsal seviyesine kadar yükselmiş ve
1951 de, harp içindeki en yüksek is-
tihsalin % 22 nispetinde fevkine çık-
mıştır. 1948 dert"beri devam edegelen
bu kuvvetli inkişaf, çelik istihsal sıklet
merkezlerinde başlayan kaymalara da-
ha bariz bir şekil vermiş ve bu gün
bu sıklet merkezi 20. ci asrın 30. cu
senelerindeki-Dünya iktisadi krizi ev-
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veline nispetle daha.kat ı olarak, Ame-
rika Birleşik Devletleri tarafına geç-
miştir. A. B. D. 1951 Dünya istihsalinin
o/o 46 sıyla, Rusya dahil, bütün Avrupa
Devletleri ham çelik istihsaline tekabül
edecek miktarda çelik istihsal etmekte-
dir. Avrupanın Dünya istihsaline olan
iştiraki 1/3 e kadar inmiştir ve bunun
% 26 sı Batı Avrupanın dar çelik sa-
hasına isabet eder. Dünya çelik istihsal
merkezlerinden Rusyada bulunan 3 cü-
sünün istihsali, 1936-1938 seneleri va-
satı istihsali etrafında kalmıştır.

Sıklet merkezlerinin bugünkü du-
rumu, çelik istihsali daha çok artacak-
olsabile, yakın istikbal için pek az de-
ğişse gerektir. A. B. D. nin ham çelik
istihsali 1953 e kadar 107 milyon tona
çıkarılacaktır. Aynı zamanda Avrupa-
nın çelik imalâtı 76 milyon ve Rusya-
nm ise 37.7 milyon t o n u b u l m u ş ola-
caktır.

Yeni demir memleketlerinin inki-
şafı da nazarı itibare alındığı takdirde
Dünya 1953 çelik istihsali 240 milyon
tonu tutacaktır ki, 1929 istihsalinin 2
misli (!) demektir.

Avrupa sahasına gelince :

Alman çelik endüstrisinde yapılan
demontajlar ve istihsalin tahdidine mu-
kabil, diğer Avrupa çelik memleketle-
rinde yeni tesisatın ilâvesi ve mevcut-
ların tadil edilmesi ve bu suretle Av-
rupa çelik merkezlerinde istihsal çok-
luğu bir merkezden diğerine doğru
yer değiştirmiştir. Bu hadiseyi, Mar-
shall plânı namı altında OEEC memle-
ketleri tarafından tatbik edilmekte olan
uzun vadeli çelik politikasiyle izah et-
mek mümkündür. Bu plânların gerçek-
leştirilmesi, milli -autarki temayüleri-
nin kuvvetleşmesine ve Avrupa çelik
iktisadiyatının doğurduğu müşkülâtın
Avrupa lehinde iktihamına yardım et-
miştir. Bu plânların gayesi, Alnıanya-
nın bıraktığı ve uzun zaman devam

edecek gibi görünen boşluğu doldur-
maktadır. Bu plân ile Batı Avrupa çe-

lik endüstrisinin strüktürel yeni bir ni-
zam vermek gayreti bir tezada düşmüş
gibi görünmektedir. Çünkü bu plânda
Batı Almanyanın bütün istihsal kapa-
sitesi nazarı itibare alınmamıştır. Al-
manyanın kapasite rezervlerinden ta-
mamiyle istifade edebilmesi için çok az
gayret gösterildiği, çelik istihsalini ge-

lerine yapılan envestismanların muka-
yesesinden bariz bir surette anlaşıl-
maktadır.

Batı Almanya çelik endüstrisi için
1950 senesine kadar, ERP-vasıtaların-
dan, diğer kredilerden ve kendi f inans-
manından 500 milyon DM lık bir enves-
tisman yapabilmiştir. Buna mukabil,
Fransa' 1.6 milyar, İngiltere 2.2 milyar
DM sarfetmişlerdir. Amerika Birleşik
Devletleri ise «American Iron and
Steel Istitute»- ün verdiği malûmata
göre, kendi çelik endüstrisinin tevsii
ve tadilâtı için 1946 dan 1952 senesine
kadar 20 milyar DM kıymetinde sarfiyat
yapmıştır. Bu miktarlar Batı Dünyası
çelik endüstrisinin tevsii ve modern
bir hale getirilmesi için sarf edilen
gayretlerdeki büyük farkı açıkça gös-
termektedir. Batı Avrupa çelik istihsa-
linde Almanya en son gelmektedir. Ve
diğer çelik memleketlerinden farklı
olarakta I CA yardımından doğrudan
doğruya hiçbir şey almamıştır. Buna
mukabil Avrupa çelik endüstrileri ara-
sında Alman endüstrisi, açılan boşluk-
ları doldurmaya ve yenileşmeye en çok
ihtiyacı olan bir branştır. Alman çelik
endüstrisi harpten evvel müsait mev-
kiinden de istifade ederek vasıl olduğu
yüksek teknik seviyesini harp tahri-
batı ve demontajlar dolayısıyla kayb-
etmiştir. Ve şimdi istihsal tesisatı tama-
miyle eskimiştir. Buna mukabil, bil-
hassa İngiltere ve Fransa kendi çelik
ve hadde tesisatını ve kok ocaklarını
tamamiyle yenilemişler ve rasyonalize
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çıkmıştır. Belçika bu müddeti, ihracat
fiyatını yüksek tutması ve talepleri
ihtiyatla karşılaması sayesinde kısalta-
bimiştir.

ihtiyacın olağanüstü yükselmesi
dahili ve harici pazarlarda bir rekabet
meydana getirmiştir. Schuman-plânına
mensup memleketler ve İngiltere had-
deden geçmiş mamullerini bir evvelki
seneye nisbetle 1950 de % 10 ve 1951
de % 13 daha arttırmışlardır. Buna
mukabil bu memleketlerin hadde ma-
mulâtı net ihracatı 1950 de bir sene ev-
velsine nispetle 7.8 milyon tonla % 55
artmıştır. 1951 de net ihracat bu mikta-
rın o/o 4 kadar altındadır. Bu rakkamlar,
enternasyonal çelik pazarında 1950 se-
nesindeki talebin yüksekliğini vazıh bir
surette gösterir. Avrupa çelik ihracatı-
nın müsait bir surette inkişafı, yalnız
Amerikaya yapılan yüksek ithalâttan
ileri gelmeyip, aynı zamanda Birleşik
Amerikanın Dünya çelik pazarlarından
çekilmesiyle alâkalıdır. Birleşik Ame-
rika Devletleri çelik net ihracatını 1949
da yaptığı 4.7 milyon tondan 1950 de
2.1 milyon tona indirmiştir.

ihracat ticaretinin çekici oluşunun
Batı Avrupa çelik endüstrisi memleket-
lerinin iç pazarlarında büyük gergin-
likler yaratacağı aşikârdır. Hakikaten,
dahili ihtiyacın karşılanması, istihsalin
artması nisbetinde olamamış; ihracatın
artması muvacehesinde her memlekette
muhtelif farklarla geri kalmıştır. Bun-
dan dolayı, Batı Almanya, ingiltere
Fransa ve Belçikada aynı zamanda had-
de çelik mevcudu gittikçe azalmaktadır,
ingiltere, Almanya, Fransa gibi, ihra-
catla dahili ihtiyaç arasındaki rekabetin
hassasiyetle tesirini gösterdiği memle-
ketler, binnetice 1951 senesinin 2. ci ya-
rısında ihracatlarını kısmışlar ve bu
suretle senelik umum net ihracatı bir
sene evvelki seviyeden biraz daha aşağı
indirmişlerdir.

Bu inkişaf muvacehesinde Avrupa
çelik ihracatının istikameti de değiş-
miştir. Harp sonrasının ilk senelerinde
Birleşik Amerika, Batı Avrupaya karşı
net-exporter mevkiini alınıştır. Çelik
işçilerinin 1949 ekim ve kasım ayların-
daki grevi ve 1950 senesinin 2. ci ya-
rısında Birleşik Amerikanın inşaat, mo-
torlu vasıtalar, petrol nakil boruları ve
teslihat dolayısıyla çeliğe olan ihtiyacı,
durumu değiştirmiştir. Batı Avrupanın
hadde çelik ihracatının (ki büyük bir-
kısmı kuzey Amerika pazarlarına aittir)
umum artışı, en mühim Batı Avrupa
çelik memleketlerinde, Birleşik Ame-
rika ve Kanadaya karşı bir ihracat faz-
lalığı yaratmıştır. Kuzey Amerika 1951
senesinin ilk yarısında, bu çelik mem-
leketlerinden 1.23 milyon ton çelik al-
mıştır ki, bu miktar 1950 senesinin ilk
yarısındaki hadde fabrikaları mamul
istihsalâtının 4 misline tekabül etmek-
tedir. Buna mukabil Avrupa dahilinde-
ki çelik ihracatı ise (ki autarkistik çe-
lik politikasından dolayı harp evveli
ihracat hacmine bir daha erişememiştir)
bu zaman zarfında yalnız % 28 fazla-
siyle 2.7 milyon tona baliğ olmuştur.

Avrupa memleketlerinin diğer de-
niz aşırı ihracatı, İngilterenin ihraç tah-
didatı dolayısiyle, y a l n ı z % 12 nispe-
tinde artarak, 3.12 milyon tonu bul-
muştur.

Çelik ihtiyacının genişlemesi, nüfus
başına çelik istihlâkinde dikkate değer
değişiklikler meydana getirmiştir.

ECE'nin tahmini hesabına göre,
1951 de Fransa'da nüfus başına istih-
lâk, 1950 ye nispetle 35 kg. bir artış
kayıt ederek, 185 kg. a, Batı Almanya-
da 20 kg. bir artışla 224 kg. a, çıkmış-
tır. Birleşik Amerika Devletlerinde de
nüfus başına 624 kg. a kadar yükselen
istihlâk, Belçika - Luxemburg'da hiç
değişmemiş, hatta ingiltere'de bir az da
düşmüştür.
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Çelik, ham madde kıskacında :

Çelik istihsalinin 1951 de eriştiği
yükseklik, buna vasıl olmak için tehad-
düs eden maniaların nasıl bertaraf edil-
diği; istihsalin bu yükseliş seyrini mu-
hafaza edebilmesi için ne gibi ön şart-
ların tahakkuku icap ettiği sualini or-
taya atmaktadır. Teknik bakımdan söze
değer bir müşkilât tehaddüs etmemiş-
tir. Talebin yükseldiği zamanlarda, 1949
da ve 1950 sonbaharından beri ham
madde azlığı çelik tesisatı kapasitele-
rinden tamamiyle istifade edilmesine
mani olmuştur. Esas problem ham mad-
de temini üzerinde toplanmaktadır. Çe-
lik ihtiyacının artması, nispeten kısa
bir zaman zarfında vuku bulmuştur.
Bu gibi tahavvüllere ne kömür ne de
cevher istihsali süratle ayak uydura-
bilecek bir durumda değildir; bundan
dolayıdır ki, enternasyonal ham madde
açlığı, kolayca elde edilebilen hurda
demirle giderilmektedir. Batı Avrupa
memleketlerinin hurda demir tedariki,
her yerde toplama gayretlerine rağ-
men 1951 de, 1950 ye nispetle söze de-
ğer bir inkişaf göstermemiştir.

Batı Avrupa memleketlerinin 1950
senesinde 37 milyon tonluk umum hur-
da demir is t ihlâkine mukabil, 1951 se-
nesinde toplanan hurda demirin ihti-
yaç miktarından l 7 milyon ton noksan
olduğu OEEC (Paris) tarafından tespit
edilmiştir. Ham demir rezervlerinin ek-
silmeye yüz tutması ve kendi ihtiyaç-
larının artması dolayısiyle Fransa, Saar
ve Batı Almanya gibi harp sonu ihraç
memleketlerini, hurda demir ihracatın-
da kısıntı yapmak mecburiyetinde bı-
rakmıştır. Bundan ancak, Almanyaya
bitip tükenmez bir hurda demir rezer-
vuarı nazarıyla bakan İngiltere çelik
endüstrisi müteessir olmuştur. Alman-
ya'dan hurda demir sevkiyatınm ardı
kesilmiyeceği ümidine dayanarak, çelik
ocaklarının kapasitesini, yüksek fırın-
larının takatına nispetle daha çok ge-

nişletmiş olan İngiltere'de çelik istih-
sali, 1951 in ikinci yarısında, Alman
hurda demir sevkiyatınm durmasiyle
bir gerileme safhasına girmiştir. Bu
uygunsuzluk, ancak l milyon ton ka-
pasitesindeki yüksek fırınların inşaatı
bitip işletmeye açılmasıyla nihayet ber-
taraf edilecektir.

Hanı madde tedarikindeki müşkilât
karşısında, İngilterenin teslihat dolayı-
sıyle gittikçe artan çelik ihtiyacını gi-
dermek için, Birleşik Amerika 1951
sonlarında İngiltere hükümetine l mil-
yon ton çelik vaad etmiştir. Amerika-
nın bu vaadi, Milletlerarası lüzumsuz
bir çelik hareketi meydana getireceğin-
den dolayı, Cenevre çelik mütehassıs-
ları tarafından şiddetle tenkit edilmiş-
tir. Amerika'nın bu çeliğe kendinin ih-
tiyacı olduğuna ve İngilterenin aynı
kalitede çeliği daha kısa zamanda ve
hiç bir surette pahalı olmayarak Bel-
çikadan tedarik edebileceğine işaret
edilmiştir.

«Newyork Times» in 18 Mart 1952
tarihli bir raporunda, bu lüzumsuz çe-
lik transport'unun Amerikan yardım
programının doğrudan doğruya camit
bir surette tatbikinin bir neticesi oldu-
ğuna işaret edilmektedir Bugünkü du-
rumun, Amerikan yardımının, Ameri-
kan mallarının satışıyla ne kadar bir-
birine bağlı olduğuna klasik bir misal
teşkil ettiği gösterilmekte ve bu halin
devamı Amerikan yardım programının
maksat ve gayesini tehlikeye düşüre-
ceği de ilâve edilmektedir. Marshall
plânı programının Mutual Security ol-
duğundan beri, Amerikan yardımı git-
tikçe iki taraflı camit ticaret yollarına
sapmakta olduğu tebarüz ettirilmekte-
dir. Bu dikkate değerkritik, Marshall
plânının Batı Avrupa kalkınma prog-
ramlarının tanzimirıdeki esaslı hatalara
işaret etmekte, aynı zamanda da, deği-
şen enternasyonal harp sonu iktisat
sisteminde,çelik iktisadiyatı meselele-



r inin merkezî durumunu göstermekte-
dir. Amerika Birleşik Devletlerinde
durmadan genişletilen çelik sanayii ta-
biatiyledir k i , hurda demir kıtlığını
meydana getirmiştir. Hurda demir is-
tihlâki 1950 de 60.5 milyon ton iken
1951 senesinde Amerikan tahminlerine
göre, 67.7 milyon tona çıkmıştır. Bir-
leşik Amerika'daki milli bir hurda de-
mir aksiyon'u, toplama iş ini tecile gay-
ret etmektedir.

Hurda demir f ıkdanından dolayı,
Sovyet Rusya'da da toplama işlerine
ehemmiyet verilmektedir. Hurda demir
kıtlığından dolayı 1951 senesinde Sie-
mens-Martin fırınları kısmen tam ka-
pasiteleriyle çalışamamışlardır.

Hurda demir kıtlığı muvacehesinde
bütün çelik memleketlerine şamil ol-
mak üzere, ham demir istihsalinin
yükseltilmesi cihetine* gidilmektedir.
1951 senesinin yüksek çelik istihsali,
demir cevheri ve koka fazlaca el uza-
tılmasıyla mümkün olmuştur. Hurda-
demire nazaran istihsali genişletilmeye
müsait olan demir cevheri ve kok'un
kâfi derecede temin edilmesi takdirinde,
uzun zaman için demir ve çelik ima-
linin yükseltilmesi esasları, kurulmuş
olur.

Dünya demir cevheri istihsali, 1950
deki 240 milyon tona mukabil, 1951 de
300 milyon tona çıkmıştır. Bu artışta
bilhassa Amerika Birleşik Devletleri'nin
hissesi büyük olmuştur. A. B. D. istih-
salini, o/0 30 arttırarak 130 milyon
tonla en yüksek seviyeye çıkarmıştır.
Demir cevheri tedarikindeki noksanlık
ve demir tenörünce zengin olan «Ober-
er See» cevher yataklarının tükenme-
ye yüz tutması, Amerikan çelik endüs-
trisi için yeni demir rezervleri bulmak
artık bir zaruret haline gelmiştir.

Birleşik Amerika Devletleri her
nekadar, Minnesota ve Michigan saha-
larında cevher yataklarına ( Toconite )
malik ise de, demirce fakir oldukları

için, bunların flotasyon ameİiyesiyle
zenginleştirilmesi büyük masraflara
ihtiyaç göstermektedir. Memleket hu-
dutları haricinde, Venezüela cevherleri
üzerinde yapılan teşebbüs bir hayal
sukutu olmuştur. Burada US-Steel Cor-
poration ve Bethehem Steel Co. kendi
hemşire şirketleri vasıtasıyla Orinoco-
nun güney sahasında büyük ölçüde
işletme işlerine girişmiş, hattâ 1950 de
nakliyata da başlamıştır. Klimatik ça-
lışma şartları ve fena nakliyat duru-
mu dolayısıyla, bu demir sahasının
Amerikan ham madde sıkıntısını gider-
mekte söze değer bir yardımı olmıya-
caktır. Venezüela demir cevheri pro-
jesinden elde edilen tecrübelere istina-
den US-Steel Corporation'ın Tennesee-
Hemşire şirketi, «Oberer See» deki de-
mirce zengin cevherlerini, buraya kadar
taşınacak fakir cevherlerle karıştırma-
sını düşünmektedir.

Diğer Amerikan demir ve çelik şir-
ketleri, Labrador'da ve Quebec sahasın-
da yüksek kalitedeki Kanada demir
cevherlerini işletmeye gayret etmekte-
dirler. Her ne kadar burada da yük-
sek nakliyat masraflarını göze almak
icap etmekte ise de, bu masrafları a-
zaltmak, Venezüela ve Amerika için
bilhassa çok kıymetli olan İtabira sa-
hasındaki Brezilya demir cevherlerine
nispetle daha kolay olacaktır.

Umumiyetle Amerikan mütehassıs-
ları, bu cevher sahalarının mahdut ik-
tisadî kıymetlerini hakkiyle takdir et-
miş görünmektedirler. Her halde dik-
kate değer nokta, 36 mütehassıstan mü-
teşekkil bir grubun, Milli Müdafaa ta-
rafından tavzif edilen Charles E. Wil-
son'a verdiği raporda, 1956 senesine
kadar çelik istihsalini Lake-Superior
cevherlerinden temin etmenin zarure-
tini tebarüz ettirmiş olmasıdır. Bundan
başka demirce zengin ve miktarı azal-
mış cevherleri beslemek için, demirce,
fakir taconit istihsali plânlarını geniş-
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